
 
1. Nastaven predmet Mre`no programirawe 

2. [ifra ETF083Z11 

3. Studiska programa IKI 

4. Semestar (izbornost) зимски  (izboren) 

5. Celi na predmetot Zapoznavawe so  osnovnite tehniki na programirawe vo 
ramkite na TCP/IP  svitata protokoli, mre`nite okolini za 
programirawe, programirawe vo mre`na okolina so standardi 
za programirawe, programirawe vo Java, XML  standardot, 
osnovni Veb koncepti i Veb servisi.  

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

Programirawe vo mre`na okolina, programirawe vo Java, 
poznavawe na XML  standardot. poznavawe na Veb koncepti i 
Veb servisi. 

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Internet programirawe 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. David Chappell,Tyler Jewell, Java Web Services, O'Reilly, March 2002  
2. Eric Newcommer, Understanding Web Services- XML, WSDL, SOAP and 

UDDI, Addison-Wesley, 2002 

3. Elliotte Rusty Harold, Java Network Programming, 2nd Edition, O’Reilly, 
August 2000 

9. Broj na krediti 5 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 5 ECTS x 30 ~asa = 150 ~asa 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme  

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava (15 nedeli x 2 ~asa) 30 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi (15 nedeli x 1 ~as) 30 ~asa 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii (15 nedeli h 2 ~asa) 15 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe 55 ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe(2 x 3 ~asa)+(2 x 0.5 ~asa)    7 ~asa 

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 13 ~asa 

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda 10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti  (2 x 100 boda) 200 boda 

12.3. Testovi (2 x 25 boda) 50 boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 20 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 20 boda 

Ocenki: 

od 180 do 204 boda 6 ({est) 

od 205 do 222 7 (sedum) 

od 223 do 252 8 (osum) 

od 253 do 276 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka: 

od 277 do 300 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti: od 11.1 do 11.5 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET MRE@NO PROGRAMIRAWE 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 
ela ~asa tema ~asa tema 

1 Програмирање на TCP и UDP протоколите 
I. 2  Програмирање на TCP и UDP протоколите 

2 Prakti~no pрограмирање на TCP и UDP протоколите 

1 Razvoj na programi vo mre`na okolina 
II. 2 Programirawe vo mre`na okolina  

2 Razvoj na programi vo mre`na okolina 

1    Message Passing Interface (MPI), CORBA стандард, XML 
III. 2 Message Passing Interface (MPI), CORBA стандард, XML  

2    Message Passing Interface (MPI), CORBA стандард, XML 
1    Message Passing Interface (MPI), CORBA стандард, XML 

IV. 2 Message Passing Interface (MPI), CORBA стандард, XML 
2    Message Passing Interface (MPI), CORBA стандард, XML 
1    Мрежно програмирање со Java 

1 2 Мрежно програмирање со Java  
2    Мрежно програмирање со Java 
1    Мрежно програмирање со Java 

V. 2 Мрежно програмирање со Java 
2    Мрежно програмирање со Java 
1    Мрежно програмирање со J2ME за безжични уреди, JavaScript, J2EE 

VI. 2 Мрежно програмирање со J2ME за безжични уреди, JavaScript, J2EE   
2    Мрежно програмирање со J2ME за безжични уреди, JavaScript, J2EE 

VII. 2 PARCIJALEN ISPIT              PARCIJALEN ISPIT 
1    Планирање на веб страна. Rазвој на веб страна. HTML и SGML 

VIII. 2 Планирање на веб страна. Почеток на развој на веб страна. HTML и SGML 
2    Планирање на веб страна. Rазвој на веб страна. HTML и SGML 
1    HTTP, MIME, CGI, PHP, ASP 

IX. 2 HTTP, MIME, CGI, PHP, ASP 
2    HTTP, MIME, CGI, PHP, ASP  
1 HTTP, MIME, CGI, PHP, ASP 

X. 2 HTTP, MIME, CGI, PHP, ASP 
2 HTTP, MIME, CGI, PHP, ASP 

1 Работа со бази на податоци. Net центрично програмирање. 
XI. 2 Работа со бази на податоци. Net центрично програмирање. 

2 Работа со бази на податоци. Net центрично програмирање. 

1 
Опишување на информацијата: XML. Опишување на веб сервисите: 
WSDL. 

XII. 2 Опишување на информацијата: XML. Опишување на веб сервисите: WSDL. 
2 

Опишување на информацијата: XML. Опишување на веб сервисите: 
WSDL. 

1 
Пристап до веб сервисите: SOAP. Наоѓање на веб сервисите: UDDI 
регистри. 

XIII. 2 Пристап до веб сервисите: SOAP. Наоѓање на веб сервисите: UDDI регистри. 
2 

Пристап до веб сервисите: SOAP. Наоѓање на веб сервисите: UDDI 
регистри. 

1 Архитектури на веб сервиси. Имплементација на веб сервиси. 
XIV. 2 Архитектури на веб сервиси. Имплементација на веб сервиси.  

2 Архитектури на веб сервиси. Имплементација на веб сервиси. 
Zbir 30  45  
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